

A análise desta rubrica, excluindo as periodificações, pelo período remanescente das emissões, em 31 de dezembro de 2017, é a seguinte:

	2017					(Milhares de euros)
	Inferior a três meses	Entre três meses e seis meses	Entre seis meses e um ano	Entre um e cinco anos	Superior a cinco anos	Total
Depósitos de clientes	377.045	395.330	925.921	1.204.096	-	2.902.392
Empréstimos obrigacionistas ao justo valor através de resultados						
Obrigações	2.042	4.542	1.783	5.001	-	13.368
MTNs	-	123.533	-	36.933	-	160.466
	2.042	128.075	1.783	41.934	-	173.834
Certificados	-	23	-	-	763.896	763.919
	379.087	523.428	927.704	1.246.030	763.896	3.840.145

36. Provisões

Esta rubrica é analisada como segue:

	(Milhares de euros)	
	2018	2017
Provisão para garantias e outros compromissos	163.363	114.981
Outras provisões para riscos e encargos	150.505	154.076
	313.868	269.057

Os movimentos da Provisão para garantias e outros compromissos são analisados como segue:

	(Milhares de euros)	
	2018	2017
Saldo em 1 de janeiro	114.981	110.601
Ajustamentos de transição IFRS 9 (nota 52)	9.078	-
Outras transferências	(2.124)	-
Dotação do exercício (nota 13)	41.462	4.449
Reversão do exercício (nota 13)	(36)	(52)
Diferenças cambiais	2	(17)
Saldo no final do exercício	163.363	114.981

Os movimentos das Outras provisões para riscos e encargos são analisados como segue:

	(Milhares de euros)	
	2018	2017
Saldo em 1 de janeiro	154.076	113.032
Transferências	(12.915)	(588)
Dotação do exercício (nota 13)	19.142	46.094
Reversão do período (nota 13)	(24)	-
Utilização de provisões	(9.774)	(4.462)
Saldo no final do exercício	150.505	154.076

As Outras provisões para riscos e encargos foram constituídas tendo como base a probabilidade da ocorrência de certas contingências relacionadas com riscos inerentes à atividade do Banco, sendo revistas em cada data de reporte de forma a refletir a melhor estimativa do montante e respetiva probabilidade de pagamento. Esta rubrica inclui provisões para processos judiciais, fraudes e contingências fiscais. As provisões constituídas para fazer face a contingências fiscais totalizaram Euros 55.817.000 (31 de dezembro 2017: Euros 54.762.000) e respeitam, essencialmente, a contingências relacionadas com IVA e Imposto do Selo.